CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - Proc. CEE Nº 1699/74

INTERESSADO: DALTON GARBOGGINI REIMUDES DE TOLEDO

ASSUNTO : Pedido de equivalência de estudos realizados em escola de

país estrangeiro

RELATOR : Conselheiro HILÁRIO TORLONI

PARECER Nº 1666/74 - CSG - Aprov. em 3l/07/74; Comunicado ao

Pleno em 07/08/74

I - RELATÓRIO

1. HISTÓRICO: Dalton Garboggini Belmudes de Toledo, filho de Dalton

Belmudes de Toledo e de Myrian Garboggini Belmudes de Toledo, nascido

aos 23 de maio de 1955, em Piracicaba, S P , vem requerer reconhecimen-

to de equivalência de um ano de estudos feitos nos Estados Unidos da

América, para prosseguir em curso superior.

1.1 Comprova o seguinte histórico escolar:

a)após o primário, cursou, de 1966 a 1972, as 4 séries do curso

ginasial e as duas primeiras séries do 2º grau, com aprovação, no

C.E.N.E. "Monsenhor Jeronymo Gallo", de Piracicaba;

b)cursou, ainda, em 1973, no mesmo Colégio, o 1º semestre da 3ª

série do 2º grau e, de setembro de 1973 a 18 de junho de 1974, fre-

quentou, com aproveitamento, na "Oyster Bay High School", de Nova York,

USA, as seguintes disciplinas: Língua Inglesa I I , História-vida ameri-

cana, Matemática, Língua Francesa I, Ciências (Física e Química), Saú-

de e Educação Física.

Apresenta diploma de conclusão de curso.

2.APRECIAÇÃO: 0 pedido encontra amparo no art. 100 da Lei Federal

nº 4024/61, e em Jurisprudência deste Conselho.

2.1 O processo acha-se instruído de acordo com as exigências vigen-

tes.

2.2 Nada obsta ao atendimento do requerido, desde que logre aprova-

ção em disciplinas peculiares ao sistema brasileiro de ensino ainda

não cumpridas pelo interessado.

II - CONCLUSÃO

À vista do exposto, somos de parecer que os estudos feitos no ex-

terior por Dalton Garboggini Belmudes de Toledo podem ser considera-

dos equivalentes aos do sistema brasileiro de ensino, a nível de con-

clusão do segundo grau, desde que o interessado seja aprovado em exa-

ata especiais de Língua Portuguesa e Literatura Brasileira e Organiza-

PROCESSO CEE Nº 1699/74 PARECER CEE Nº 1666/74 - Fls.2

ção Social a Política Brasileira.

III- DECISÃO DA CÂMARA: A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO

GRAU adota como seu parecer o

voto do Relator.

Presentes os Conselheiros:

Antônio Delorenzo Neto, Arnaldo Laurindo, José Augusto Dias, Erasmo de

Freitas Nuzzi, Hilário Torloni, Oliver Gomes da Cunha.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 1974

a) Conselheiro HILÁRIO TORLONI - Relator